
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 

Determinazione n. 126 del  20/12/2016                                                                                                             1/3 
 
 

DETERMINAZIONE N. 126  DEL  20/12/2016   

———————— 

Oggetto: Variazione compensativa al Bilancio di previsione 2016/2018. Annualità 2016. Missione 01 

Programma 08 Azione 01.  

VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 37/6 del 26.09.2014, resa esecutiva con DPGR n. 

111 dell’ 1 ottobre 2014, con la quale il sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato 

nominato Direttore Generale dell’ARPAS; 

VISTA la Deliberazione GR 40/12 del 06.07.2016 con la quale è stato rilasciato nullaosta alla 

Determinazione DG. n. 43 del 17 maggio 2016 di approvazione del Bilancio di previsione 

2016-2018; 

DATO ATTO che la DDG 115 del 29/11/2016, relativa alla variazione di assestamento, è attualmente 

al controllo ex L.R. 14/95 e L.R. 6/2006 e successivamente alla sua approvazione  con 

DGR, il totale a pareggio del Bilancio di competenza 2016  sarà di € 42.848.433,62, cui si 

sommano le re imputazioni 2016 con prelievo dal FPV; 

VISTA la DDG n.124 del 13/12/2016, avente ad oggetto “Variazione di bilancio 2016/2018 

Attuazione ZVN Arborea. Missione 09 Programma 02 Azione 02” che ha incrementato gli 

stanziamenti del bilancio di competenza 2016, 2017 e 2018 di € 100.000,00 per ciascuna 

annualità, con un totale a pareggio dell’annualità 2016 di € 42.948.433,62, al netto di 

FPV;  

VISTA la proposta di Variazione relativa al trasferimento della Provincia di Cagliari per la 

realizzazione della mappatura acustica, nell’ambito del progetto denominato DISIA, con 

una variazione di bilancio di € 225.527,92, che porterà il totale a pareggio del bilancio 

2016 di € 43.173.961,54, al netto delle re imputazioni del FPV e dell’accantonamento 

residuo per complessive € 14.946.789,36; 

VISTA inoltre, la proposta di variazione relativa al trasferimento da ADIS per le attività di 

monitoraggio delle acque superficiali per complessive € 1.906.900,00 nell’annualità 2016, 

attualmente in attesa del parere del Collegio dei revisori, che porterà il totale a pareggio 

s.to A.Sanna



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 

Determinazione n. 126 del  20/12/2016                                                                                                             2/3 
 
 

del bilancio 2016 di € 43.682.961,54, al netto delle re imputazioni del FPV e 

dell’accantonamento residuo per complessive € 14.946.789,36; 

CONSIDERATO che deve procedersi alla stipula di un Accordo di consulenza e collaborazione con il 

CRS4, per le attività informatiche legate alla Protezione Civile; 

RICEVUTA la comunicazione interna del Servizio Informativo ed informatico in relazione alla 

necessità di trasferimento di risorse nell’ambito della Missione 01 Programma 08 Azione 

01 Macroaggregato 103 Titolo 1 per € 15.000,00, al fine di dare corretta imputazione 

contabile alla spesa sopra indicata; 

VISTA la situazione contabile a seguito della variazione: 
 

SC02.1085 Assistenza e 
manut. Hw e Sw € 178.000,00 - € 15.000,00 € 163.000,00 

SC02. 1162 Servizi di consul. 
e prest. Professionali  ICT € 10.000,00 + € 15.000,00 € 25.000,00 

Variazione Missione 01 Programma 08  
Azione 01 Macr. 103 € 0,00  

RILEVATO che sono oggetto di variazione i capitoli del Titolo 1 spese correnti; 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 

tecnico-scientifica; 

VISTA la circolare della Direzione Generale dei Servizi Finanziari n. 11203 del 9/5/2016, in 

materia di controllo, in relazione alla quale le variazioni per  operazioni di storno di risorse 

tra capitoli della stessa Missione, Programma ed Azione, che rientrano nel medesimo 

Macroaggregato, non sono oggetto di comunicazione agli organi di controllo;  

DETERMINA 

1. di approvare la variazione compensativa di cui alla seguente operazione contabile nei capitoli del 

Titoli 1 delle spese: 

- € 15.000,00 in diminuzione del capitolo SC02.1085  della Missione 01 Programma 08 Azione 01; 

- € 15.000,00 in aumento del capitolo SC02.1162 della Missione  01 Programma 08 Azione 01; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 

Determinazione n. 126 del  20/12/2016                                                                                                             3/3 
 
 

2. di confermare il totale a pareggio del bilancio di competenza 2016 in € 58.629.750,90, comprensive 

di: 

- € 43.682.961,54 stanziamenti relativi alle spese del bilancio di competenza 2016,  

- € 14.783.215,48 relative alle re-imputazioni delle spese 2016, con prelevamento dal FPV; 

3. di confermare il totale del bilancio di cassa 2016 in € 41.356.181,61, come previsto nella DDG 

115/2016, in attesa del  nulla osta della Giunta Regionale, e delle seguenti variazioni compensative; 

4. di trasmettere per conoscenza la presente determinazione al Collegio dei Revisori. 

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia ed al Servizio Risorse umane per gli adempimenti 

di competenza. 

  

Il Direttore dell'Area amministrativa II Direttore dell'Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod 

 

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 

 

 
 
f.to G.Mameli/Servizio Ragioneria e finanze 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 

 
Direzione Generale 
Servizio Supporti direzionali 
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 126 del  20.12.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 126 del 20 dicembre 2016. 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 126/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on 

line ARPAS per quindici giorni consecutivi da mercoledì 21 dicembre 2016 a giovedì 5 gennaio 2017. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 




